## **Universitäts- und Landesbibliothek Tirol**

**Duae quaestiones de inscriptionibus Latinis Christianis  
habitae: primum, quo modo nomina in quibusdam casibus  
terminentur, deinde, qui casus ad indicanda spatia  
temporis sive puncta adhibeantur**

**Schuller, Melanie**

**[1932]**

Caput I: Quo modo nomina in quibusdam casibus terminentur

[urn:nbn:at:at-ubi:2-3028](#)

## Caput I

Quo modo nomina in quibusdam casibus terminentur.

In sermone vulgari et vocales 'u,o' et vocales 'e,i' confusas esse constat. Quo modo hac re terminationes acc. et abl. n.sg. II. et IV. decl. et acc. numeri pluralis II, III, IV, V. decl., qui casus in primis in tempore indicando alicuius momenti sunt, mutatae <sup>erū</sup> sint, ut in hoc capite indagarem mihi proposui. Qua in quaestione harum rerum rationem habendam esse, non me fugit. +)

1.) Dictione aliis legibus conformatur atque tempore optimae latinitatis?

2.) Casusne cuiusdam vocis legibus declinationis vorum alterius stirpis conformantur?

3.) Aberravitne auctor vel lapidarius in terminationem vocis, quae sequitur, vel, quae praecedit?

Quibus de rebus poura verba facere mihi liceat.

Ad 1.) Diehl in libro de m finali epigr., pag. 12 ss. et pag. 201ss de praepositionibus et de verbis adiectivis, e quibus alienus casus pendet, scribit. Konjetzny in ALLG XV pag. 319 et Wölfflin in ALLG IX pag. 45 agunt de accusativo absoluto pro ablativo absoluto usurpato. His ~~xix~~ docti igitur demonstrant casus quibusdam locis confusos esse. Itaque, quoniam ea de causa saepe in numero singulari **LL.** decl. incertum est, quo modo formam quandam interpretaris, illos casus II. decl. n. sg. ++.) qui de praepositionibus vel ex iis verbis adiectivisque, quae Diehl in illo libro pag. 201 adfert, pendent, vel in 'ablativo absoluto' inveniuntur, in quæstione mea neglegam. De spatiis vel punctis temporis indicandis autem in proprio capite ipsa agam. Easdem vero leges præterea in dictione conformanda atque tempore optimae latinitatis valuisse puto. Quod est, ut ita dicam, fundamentum huius quæstionis, quo nisa contendere possum alia forma accusativum alias abla-

+.) Quod iam animadvertisit Diehl in libro de m finali, pag. 9ss.

++) Cur tamen casus IV. decl. exhibeam, postea exponam.

tivum significari. Quo modo me totam rem quam maxime perspicuam reddituram esse spero. De difficultatibus autem, quas in singulis inscriptionibus offendimus, loco idoneo plura verba faciam.

Ad 2.) Notum est in sermone vulgari declinationes aliam cum alia commutatas esse.+) Itaque saepe mihi cavendum erit, ne falso vocalis mutationem esse conundam, ubi re vera declinatio mutata est.

Ad 3.) Cum Diehl in indicibus pag. 552 illas inscriptiones, in quibus forma 'mensis' sequitur ablativum 'annis', separatim adferat, terminationem ablativi 'is' causam formae 'mensis' fuisse videtur existimare. Eandem opinionem in libro eius de m finali epigr. pag. 200, ubi de forma 'dis' scribit, et in libello, quem scripsit Pieske §§ 4, 38, legimus. Etiam de hac re in hoc capite adcurate quaeram necesse erit. De ceteris erroribus in singulis inscriptionibus tractandis disserendum mihi erit.

Nunc de dispositione huius capitinis pauca verba facere mihi liceat.

Quaeram, quod iam supra p. 11 commemoravi, de acc. et abl. n. sg II. et IV. decl. et de acc. pl. II., III., IV., V. decl. ratione vocalium terminationum habita neglectis consonantibus 'm' et 's'. Nam questionem utriusque consonantis omittere possum, quod et Diehl de m finali et Proskauer de s finali optime egerunt. Quod hi investigaverunt, breviter astringere mihi liceat. Diehl tabulis XXss. oculis subicit, quam infirma consonans 'm' terminationum omnibus saeculis fuerit. Proskauer in libro suo p. 156 et p. 187 conclusit consonantem 's' terminationum ab anno a.Chr. n. ducentesimo usque ad annum p. Chr. n fere septingentesimum, quo tempore linguas quae hodie 'Romanensis' nominantur, ortas esse putat, non evanuisse.

Ego igitur de mutatione vocalium sola agam. Sed, antequam ad singulas terminationes transeo, haec mihi commemoranda sunt: Simul tractabo, quicumque casus in sermone vulgari eodem modo pronuntiabantur. In uno eodemque capite igitur de acc. II. decl. et de acc. et abl. IV decl. disseram. Namque et consonantem accusativi 'm' evanuisse et omnes syllabas non accentuas instructas correptas esse constat. ( Cf. Leumann, §94, 3) Qua de causa casus quoque numeri singularis IV. decl., qui e praepositionibus vel e quibusdam verbis sive adiectivis pendent vel in ablativo 'absoluto' inveniuntur vel

+) Cf. Di., de m finali epigr. p. 199 ss, Mohl, p. 186, Pieske, §§ 38, 40, Schuchardt, II p. 189.

ad aliquod tempus indicandum adhibiti sunt, simul exhibeo. (Cf. adnot. ++ pag. 7) Semel atque iterum, postquam de singulis casibus egero, comparandi causa voces vel alios casus, qui aliis condicionibus eodem modo pronuntiabantur, adferam. Quo modo conferam 1.) acc. n. sg. II. et IV. 'um' vel 'u(m)' et abl. n.sg. IV. decl. 'U' et cum nom. n.sg. neutr. g<sup>st</sup> II. decl. et cum gen<sup>d</sup> n. pl. omnium declinationum, 2.) acc.n.pl. II. decl. 'os' cum mom. n. sg. ' os ' III. decl., 3.) acc. n.pl. 'us' IV. decl. cum nom. n.sg. II.<sup>et IV.</sup>~~et~~ decl.+). 4.) acc.n. pl. III. et V. decl. 'es' et cum nom. n.pl. III. et V. decl. 'es' et cum nom. n.sg. participiorum, quae cadunt in 'e(n)s' et cum terminazione 'ies' adverbiorum numeralium.

Nunc ad singulas partes huius capitatis transire possum.

### 1.) De acc. n. sg. II. et IV. decl. et abl.<sup>nt</sup> IV. decl.

Dubium non est, quin acc. n. sg. IV. decl. in 'um' et abl. n. sg. IV. decl. in 'u' saeculis superioribus ceciderint. De acc. n.sg. II. decl. autem plura verba facienda sunt. Temporibus priscae latimitatis terminationem accusativi n.sg. II. decl. 'om' fuisse certum est. Quam terminationem anno a. Chr. n. trecentesimo fere, nisi vocalis 'u' vel semivocalis 'u' praecessit, in 'um' mutatam esse constat. Saeculis p. Chr. n. autem iterum vocalis 'o' pro vocali 'u' in hac terminatione apparat.++) Qua de re docti non consentiunt. Alii putant terminationem 'om' nunquam in sermone vulgari deperisse (Mohl p. 188, Pieske §11,5) et vocalis 'o' pro vocali 'u' in terminationibus n.sg. IV. decl. adhibitam non mutatae vocali sed commutatae declinationi tribuendam esse (Mohl p. 186, Schuchardt II p.189), alii putant vocalem 'u' in 'o' commutatam esse. (Sommer §254 A.2) Quod ante consonantem 'm' prius accidisse quam ante consonantem 's' Brüch in ZRPh. XXXI p. 429 ss. et Kluge in ZRPh XVII p. 539 ss. ex stirpe Germanica illarum vocum, quae a Germanis acceptae erant, concludunt. Quibuscum

---

+) Nominativum n.pl. <sup>n.sg</sup> IV. decl. neglegere possum, cum in hoc casibus vocalis semper servata sit.

++). Cf. Pirson, p.46, Carnoy, 51, Neumann, Progr. Pola 1898 p.12 et p.14, Pieske, §11, 57

non consentit Ascoli in AGLItal XIII p. 288 ss. Quam quaestio-  
nem persequi non est meum. Mihi enim satis est statuere saeculis  
p. Chr. n. vocalem 'o' pro vocali 'u' ab hominibus pronuntiatam  
esse. Num haec res in inscriptionibus Christianis quoque appareat,  
in prima parte primi capitinis unius cuiusque regionis quaeram.

2.) De abl. n. sg. II. decl.

Ablativum n. sg. II. decl. superioribus saeculis in 'o' ceci-  
disse constat. Sunt autem qui putent vocalem 'o' terminationum  
postea ita pronuntiatam esse, ut similis vocalis 'u' esset. Idem-  
que docent litteram 'u' pro littera 'o' saepe scriptam esse (Schu-  
hardt II p. 91, Lindsay 85 p. 35, Pirson p. 41, Neumann Progr.  
Pola 1898 p. 10). Pieske autem in libello suo § 40 dubitat, utrum  
II. decl. in IV. decl. transierit an vocalis mutata sit. Hoc con-  
sicit Hoffmann § 120. De qua re in secunda parte primi capitinis unius-  
cuiusque regionis quaeram.

3.) De acc. n. pl. II. decl.

Nemo est qui dubitet, quin hic casus superioribus saeculis in  
'os' ceciderit. Haec tertia quaestio igitur similis est secundae  
neque pluribus verbis quous est. Unum autem adferri oportet. Nam  
Diehl in indicibus p. 485 haec scribit de acc. 'annus': Vocalis  
'u' orta est ex numero singulari ad analogiam 'horam horas, diem  
dies, mensem menses, <sup>menses</sup> potius quam ex vocali 'o' mutata in 'u'.  
Nota Graecorum 'wovs' quoque.'